§. XVIII.

*Vterque
vero in tota
satisfactio-
ne ubique
simul
obvius; nec
nisi
distinctione
rationis
diversus.*

Concedimus facile, in puncto, quod dicunt, rationis hosce satisfactionis Christi a se inuicem separari respectus, etsi quoad terminum meriti, hic num intra hosce contineatur angustos pro significatu suo consueto limites, dubii haereamus. A merendo deductus et ibi locum dubio procur inuenit, ubi agens vel patiens aliquis mala eo ab altero auertere valet. Hoc tantum moneamus, distinctionem hanc solummodo esse posse rationis, non vero realem, quasi certis satisfactionis momentis liberatio a malis, aliis vero reparatio felicitatis tribuenda exclusiue esset. Nam si vel hoc dederimus lubentes, obedientiam Christi actiuam propius ad bonorum recuperationem accedere, passiuam vero ad propulsationem malorum: illa tamen, quum omissa ab hominibus suppleat, itidem poenas, omissione officiorum promeritas, ab iisdem depellit; et haec, ubi supplicia, quibusuis destinata hominum peccatis, suffert, impedimenta, quibus quasi obstrictus ex iustitiae nutu atque rigore amor diuinus sese peccatoribus impertiri non potest, ad hoc per se alias procliuus, remouet. Omnia igitur singulaque momenta et τὸ meritorium et τὸ expiatorium in satisfactione Christi vindicare sibi poterunt. (h)

§. XVIII.

satisfactione seu expiatione inseparabili, sed earum tantummodo actionum et passionum reliquarum Christi defendisse monet, quae peculiare nostrum vsus concernunt. Quas ideo distinxisse eundem et a satisfactione et a merito Christi clarum est, quod ex ipso scripto supra allegato pluribus colligere licet. §. 18. sqq. 25. sqq. 29. sqq. 45. 46. 47. quos excipit §. 48. de morte Christi, non parte, sed confectario tantum et sigillo satisfactionis s. expiationis nostrae apud Deum, ab ipso praestitae.

- (h) De merito Christi hoc asserit B. *Hülsemannus* Man. Aug. Conf. disp. XVIII. p. 940. illud tam in legis impletione, quam in morte eius consistere. Perpendas itidem, num aliud quid per τὸ σωζῆν τῶν λαῶν αὐτῶ ἀπὸ τῶν ἁμαρτιῶν αὐτῶν Matth. 1, 21. intendi, aliaque ratio

§. XVIII.

Attigerit si quis omnem rei scopum, a producente eandem intentum vsum ille simul et fructum eiusdem praestitetit. (i) Vnde quinam sit fructus satisfactionis Christi, ex antecedentibus facile erit cognitu. Restitutionem humanae felicitatis effectam, immunitatem hominum a culpa et a poenis, tum naturalibus, tum positivis, abundantiam apud ipsos bonorum spiritualium et corporalium in hac et altera vita, vel merito non momento eundem esse dixeris. (§. XVII.) Cuius vero fructus in huius, quemadmodum et in aliarum rerum vfu contingit, nemini, nisi rei naturae eadem ac conditionibus, a praescribere valente praescriptis, congrue vsum fuerit, promitti potest. Fidem iam, (k) a supernaturali gratia Dei productam (r), contritione praeparatam animi, (l) ex cognitione eorum, quae de satisfactione nobis revelavit Deus, viva (n), ad sensu comite stipata indubio, (o) et fiducia, sibi eandem propriam iudicante, (p) consistentem, factisque piis declaratam (q) hic rei natura requirit. Quid enim est

Satisfactio
vsum; qua
sub conditione ei per
quaenam
media a
nobis percipiendus.

D 3

ratio τὸ καυχῆσθαι ἐν τῷ Θεῷ διὰ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δι' ὃ οὐ τῆ καταλλαγῆν ἐλάβομεν Rom. V, 11. ἐν ᾧ ζωὴ ἔ μὲν σωθῆσόμεθα, καταλλαγέντες διὰ θανάτου αὐτοῦ, vers. 10, 11. inueniri possit, ac quod iisdem satisfactionis momentis, quibus nobis promeruit gratiam Dei salutis recuperator, etiam nostra tulerit peccata, quo ab iisdem liberaremur et v. v. Addas huius capitis v. 18., vbi δικαιοσύνη ζωῆς, i. e. assertio libertatis a culpa et poena ad assequendam vitam aeternam δι' ἑὸς Χριστοῦ δικαιοματός, i. e. per Christi post praestitam summam obedientiam et perduratas omnes hominum poenas, tamquam, vadis, solutione data, coram Dei iudicio absolutionem, et v. 19., vbi τὸ καταπαθεῖναι τὰς ποδῆς (comparatiue cum πολλοῖς καταπαθεῖναι ἀμαρτανότοις) ἕκαστος διὰ τῆς ὑπακοῆς τῷ εἰός (παρκατῆ εἰός alterius ἀντικειμένου) eodem sensu factum esse dicitur, conf. v. 22.

(i) Intentum probe notes intelligi vsum. Alias enim finis et vsum differunt, Reusch. Metaph. s. 273.

(k) Io. III, 16. Ebr. XI, 6. Io. Musaeus de conuers. Disp. III. c. II. §. XCI. P. 144. (l) Rom. 1, 8. (m) Act. XX, 21. 1 Tim. I, 12, 13, 15, 16. (n) 1 Thess. II, 13. (o) Gal. II, 20. (p) C. V, 6.

set, leui animo cogitare de Deo peccatis ad iram prouocato, nisi denuo illum ad iram excitare? Quid vero aliud agunt, qui peccatorum suorum contemplatione vel tamquam minus supersedent necessaria, vel sine moerore viuido perfungi queunt? (q) Quomodo eiusmodi homines ob satisfactionem veniam sperare delictorum possunt, qui quoduis peccatum infinitam laedere iustitiam, iam vero reclinatum ad nos amorem aeternum eo grauius contemnere sciunt, et nihilominus iisdem delectari adhuc non verentur, quamdiu in hac mente persistunt, nouae nisi, quae uero uana est, satisfactionis expectationem moliantur? (r) Minus laederetur amor diuinus, eiusdem si sperneres ignorans, pro non uera haberes, ad te pertinentem non crederes, hac ratione tibi promissam non perferentis institutionem ac uim salutarem (s)? Et quomodo quaeso hoc credas tibi fore saluti, quod ad expianda delicta tua, ad promerendam tibi felicitatem praestitum est, hanc ipse si factis annihilare improbis, illis si consecraria mala in teipsum congenerere omni nisu studes? Pura igitur ac fructifera fide credentibus ad finem usque effectum solis salubrem satisfactionis experiri perfecte licuerit (t).

§. XX.

*Vnde illius
in hac uita
imperfe-
ctio, tum a
malis
moralibus;
tum a
physicis
dependens.*

Restat nobis adhuc in hisce de satisfactione meditationibus generalioribus, instituto nostro praemittendis, dirimendum, licet proprie ad hoc non respiciat, unicum, quapropter breuibus modo illud cum ratione extricandi idem ex difficultate sua hic proponimus, quae optima ueraque nobis uisa fuit. Ab omni nos redemisse malo, omnibus nos cumulasse, quorum fumus capaces, bonis, pristinam nobis restituisse felicitatem, et hoc pro muneris sui semel recepti

(q) Vid. hac de re patrum dicta ap. *Ios. Arndiam* 'lexic. antiq. eccles. p. 281. (r) *Ies. I, 15-20.* (s) *Luc. XII, 47. 48. Ioh. XV, 22.*
(t) *Apoc. II, 10.*

recepti ratione efficere debuisset satisfactor noster maximus dicitur. (XVII.) Vnde vero tot mala, quae, in mundo praesenti reliqua facta, hominum excruciant animos? unde tam frequens inter illos bonorum defectus? In subsidium hic vocari debent, quae de scientia media supra dicta sunt, eiusque ad declarandam imputationem lapsus Adamicus ope collata (§. III. not. m.). Minima, quae potuit, in nexu optimo rerum finitarum, a se condendo, mala particularia diuina permittere, debuit ac voluit bonitas et sapientia. Quae permissa esse dicas, ubi parentis primi delictum reatum imponere efficitur posteris, de quibus praevidebat numen omniscium, eos itidem concreatas perdituros esse perfectiones, si illis forent. Permissa e contrario maiora diceret, unicuique hae si collatae et ab ipso culpa sua grauiore forsitan amissae forent. Sic a natiuitate peccaminosi, sapienter insuper iisdem relicta libertate naturali eligendi inter bonum et malum, ad hoc propensiores, et absentiae bonorum et ortus malorum, quae peccatorum sunt confectionaria, ipsi fiunt autores. Haec naturae illorum vniuersae corruptela si vel in hac vita, ob varias alias viuenda rationes, funditus extirparetur, recursura visa fuit praesentienti omnia intellectui infinito. Reliquit igitur illam sustentem, gratia quam peperit satisfactor, sufficiente semper domandam, (u) vsque dum vinculi animae corporisue, huiusque partium minimarum nexusue illarum solutione ac reduntione anima, sanguine Christi plenius depurata inque bono obfirmata, redeundi ad corpus, nullis peccati fordibus infectum, locum inuenerit. (x) Sic tandem non solum redit per hanc satisfactionem perfecta felicitas, mali absentia, bonorum abundantia, sed eluctandi ea ratione ex huius vitae quibuslibet miseris adeo nobis per eandem offeruntur et conferuntur vires atque solamina, vt

(u) Phil. III, 13. 2 Cor. XII, 9. I. Io. II, 13. 14. V, 4. 5. (x) Iob. XVIII, 26.

fi vel nostra nos prenarint culpa, nihilo easdem minus per conuersionem veram in vera nostra commoda conuertere, suoque ex eisdem emergere tempore salui possimus. Immo vero nobis, a carnis mundique amicitia alienis, hos abigendi a nobis aduersarios, vitae tranquillioris ope honorique nobis ducuntur merito, iis quippe Christi premissis sacrata vestigia, vsque dum, iisdem penitus ereptis, nobis gloriam aeternam cum ipso ingredi per meritum ipsius licuerit. (z)

SECTIO II.

DE

EXTENSIONE PASSIONIS CHRISTI
EXPIATORIAE PER TOTVM EXINATIONIS
SVAE STATVM.

§. XXI.

Legis violatio imperfectiones et mala peccatum poenas naturales et positivas, per consequens aduersa meretur. Haec vero non sine illis.

Nitimur quidem in vetitum omnes, cupimusque negata. Ast mentem nostri ipsorum intendentes considerationi, in nobis itidem vetari negarique obseruabimus, in quae nitimur, quaeque cupimus. Legem hoc appellamus naturae, quae non solum inscripta animo nostro, a Deo naturae auctore, verum etiam reuelatione diuina confirmata apprehenditur, diuinaque auctoritate ornata luculentius, ita vt ex hac duplici ratione adpellari simul diuina vtraque mereatur. Vox eiusdem, sano sumta sensu, quae, perficiamus nos, iubet, eas ergo hominibus omnibus ac singulis actiones internas iniungit et externas, qualibus perfectionem suam veram, siue hoc fiat immediate, siue mediate, promouere valeant. (a) Non potest non haec praeciipiendo prohibere

(y) Pf. 94, 12. I Cor. XI, 32. Ies. XXVI, 16. Ebr. XII, 6. sqq.

(z) I Petr. II, 19. 20. 21. Rom. VIII, 17. 18.

(a) Ill. *Daries* I, c. 5. 143. Mich. VI, 8.

hibere agentes ab omni, quidquid perfectionem praepedire vel destruere, et per consequens inuehere imperfectionem potest. Imperfectio omnis, quae non, quemadmodum metaphysica, limites solummodo nostras significans, ex natura nostra, qua tali, resultat, mali potiore iure nomen sortitur. Quamdiu ergo quis legi naturali et diuinae egerit perfecte conuenienter, malo obnoxius sua culpa non fuerit; e contrario hoc illum ex sua culpa persequetur, ubi migrare non erubuerit hanc legem. Legis haec violatio dicitur peccatum; (l) malumque, quod ex legis neglectu consequitur, nullo interueniente tertio, *poena* audit *naturalis*. Malo igitur nullo, tamquam poena naturali, adficietur, qui non commiserit peccatum. Quum ex aduerso peccans quisque poenam peccati sui non effugere queat naturalem, hoc ipsi potissimum ex rei natura et relatione ad seipsum accidit. Praeter hanc vero in seipsum praeuacationem, Dei simul, legem ipsius violando, conatur laedere iura, quibus ne hanc reiteret proteruiam, sibi nociturus ipse, homo, neque inultae illudi posse suae cogitet sanctitati, malis eundem insuper pluribus permittit. Quae, quia et quatenus non ex natura actionis, sed ex libera alterius permissione et quasi positione pendent, *poenae* adpellari consueuerunt *positivae*, (c) hoc loco a Deo diuinarum adficietes cognomentum. Neque tamen infinite benignum numen, vli creaturarum suarum mala ut accidant, concedere, multo vero minus ipsam illa eisdem infligere posset, hac nisi eorum ratione adductum. Hanc sanctitas adprobat; quae itidem ratio est permissionis poenarum naturalium, naturam rerum, qua talium, quum non immutet, neque legi a seipso traditae contradicere velle possit; (d) illud vero amor procul iubet ab eo abesse. (e) Non est igitur malum ad nos relatum,

(b) S. R. Reusch. Metaph. §. 1017. (c) Ill. Davies l. c. §. 75. 119. 128. (d) Prou. XIII, 34. Nah. I, 2. Jer. II, 19, 20. (e) Thren. III, 33.

tum, poena nisi fuerit vel naturalis vel positiva, neque poena, nisi praecesserit peccatum. Mala ad nos relata, quatenus cum repugnante animo a nobis perfentiscuntur, nostraeque perfectioni animaduertuntur ponere obstacula, aduersorum denominatione gaudent. Neque ergo aduersa existere hoc sensu possunt, quorum non debeat ex peccato deduci origo.

§. XXII.

*In puniendo
ad sit necesse
est vel
propria
culpa;*

Insequuntur mala, tamquam poenae naturales, actiones legi contrarias, eademque ob eandem rationem praeter actionum eiusmodi consecraria a superiore infliguntur poenarum sub nomine positivarum. (§. anteced.) Eundem igitur, qui actionum auctor agnitus fuerit ac cum ratione potuerit pronuntiari, vtramque solummodo mereri poenam, in aprico est. (f) Pronuntiare aliquem auctorem peccati, quo poena ob idem afficiatur, imputare eidem peccatum, alio nomine dicitur. (§. III. VII.) Quod ergo sine imputatione praevia poenam non inuenire locum demonstrat, quatenus ab alio dependet iusta vel voluntate, vel concessione. Illud, quod in peccato rationem poenae constituit, reatum in auctore ponit. Est vero illud nil, nisi defectus rectitudinis in actione vincibilis, quem culpam appellat. (g) Quem ergo contraxerit, cuiusque imputatur peccatum, et iusta sic puniri ratione potest ac debet, necesse est. Hinc quoque sequitur imputationis duo esse momenta; prius, dum auctor quis assumitur peccati, rationem in illo poenae insequutur, adesse adfirmat; alterum ob hanc rationem illum esse puniendum statuit. Vnde duplex quoque ad imputationem peccantis exurgit relatio. Altera ad rationem spectat poenae in peccato obviae, eaque reatus culpae; altera ad poenae inde auctori pronuntiatio factam

(f) III. *Daries* l. c. s. 120.

(g) *Ibid.* §. 188.

eam destinationem, eaque poenae reatus fuit adpellari. (§§ cit.) Si igitur fieri non posset, aliquem auctorem pronuntiarum peccati puniendi, ideoque in eodem assumi reatum culpae, reuera nisi auctor extiterit: idem semper a reatu poenae iudicandus liber esset. Neque igitur poena, per consequens nec malum atque aduersa eidem destinari possent. Haec itaque passurus ex voluntate superioris iusta, propria semper sua culpa, s. ob rationem, quae in propria ipsius actione legi contraria poenae contineretur, eadem pati deberet. (§. antec.)

§. XXIII.

Stet vero haec suis eatenus modo sententia rationibus, quatenus executionem destinatio inseparabilem habet effectum. Qui vero quum, interueniente hoc tertio, variari possit, ubi quis sponte ita in peccantis se surrogari locum contendit, ut pro auctore ipse peccati loco alterius respiciatur, cui decernatur poena, alterum multatura, et in hoc consilium superior, cui satisfieri debet, consentiendo descendit: in illa vnica poenarum, malorum, aduersorum ratione adquiescere non licebit. Reatum enim sic ille, adstipulante hocce, in se transferri patitur culpae, quem necessario excipit reatus poenae, ut itaque perfecta alieni eidem fiat peccati imputatio. Reatum in se suscipiens cum illius ad sensu, qui reum iudicare potest ac debet, simul suam dici culpam concedit, sibi que infligi poenas, quas tamquam mala sustinet, tamquam aduersa patitur. Datur igitur et altera poenarum, malorum, aduersorum ratio, nimirum contractio culpae alienae, ob quam perpetienda sunt. (§. III. VII.)

*Vel
aliena.*

§. XXIII.

Subiacere omnia omnesque ideo mundi euentus regi-
mini numinis, ex huius concipiuntur independentia, po-
tentia, sapientia ac bonitate summa, mundique finitudine

*Virumque
a Deo iuste
permittitur
et
ac quomodo?*

ac a Deo respectu creationis ac conseruationis dependetia. (h) Eaedem vero diuinae perfectiones, praesertim sapientia et bonitas, omnia quod ita eueniant hac sub directione, concludere iubent, vt in toto suo nexu defectu libera, actu vero bona sint. (i) Ex eodem fundamento neque in permissione malorum particularium in hocce nexu defectum in toto inferre poteris, quum reliquam praeter directionem permissorum malorum ad bonos fines (§. VII. XX.) intensio seu gradus boni, quo medela malis istis paratur, magnitudine sua pretioue, vtpote infinito (§. III. VII. VIII.), bonorum, malis non commixtorum, multitudinem adaequare, immo superare concipi possit, itemque cum pro huiusce rectoris vniuersi summis attributis, tum pro ipsa medelae, quam praestitam esse ex ipsius summo nouimus beneficio, praestantissima ratione concipi debeat. Diuina enim diuini satisfactoris satisfactio virtute sua omnem infinite finitorum entium excedit limitem, malorumque ab iisdem propter peccata sua sufferendorum, et bonorum ab iisdem praestandorum; quemadmodum bona ab eodem, malis profligatis, parta, maiorem longe bonitatis adsequuntur gradum prae illis, quae omnes illarum bonas actiones ex gratia alias solummodo insequuta fuissent numinis. Attamen eadem ipsius postulat sapientissima bonitas, quae rerum suarum creaturarum nullam non felicem esse cupit, neque contrarium, nisi ratione a liberis iisdem suppeditata, permittit, vt, quicumque in peccato rationem poenae, i. e. culpam in se non admisit neque suscepit, immunis a poena, per consequens a malo atque aduersis perseueret. (§. XXI.). Extra culpam vero, quae hac ratione vnica causa poenarum, malorum seu aduersorum dici meretur, propriam et alienam tertium non datur. (§. XXII. XXIII.) Vnde concludere liceat, aduersa quemcunque in mundo premunt, pre-
mere

(h) Pf XXXVII, 3. XCV, 3. 1 Chron. XXX, 10. 11. 12. 13.

(i) Pf CXI, 2. 3.

mere tamquam reum a Deo iuste iudicatum, seu peccati seu culpae propriae vel alienae imputationis oneri succumbentem.

§. XXV.

Vtrumque vero simul, nimirum et ex propria et aliena culpa quemquam pati, iterum per satisfactionis Deo pro aliis praestandae infinitum valorem assumi nequit. Ille enim, cui pro se ipso satisfaciendum Deo fuerit, hoc, nisi cum fine aeternitatis, cogitatu absurdo, numquam absoluerit, finitus per peccata, ob quae illi satisfaciendum esset, euictus, infinitae satisfactorius iustitiae. Quando igitur pro altero satisfaciendi faceret initium? (§. VII.) Si adsumere volueris, vtrumque simul praestari posse, virium iterum multo magis repugnant limites, quae quoniam et actionibus id efficere finitis et sufferendo infinitae iustitiae effectus recusant, neque pro se, defectu simul peccati laborantes, solo, multo vero minus pro altero hoc peragere sustinuerint. Pro semet ipso igitur nullus; pro altero non, nisi infinitus; per consequens pro se ipso et altero simul nemo satisfactionem praestare Deo potest. Culpam ergo quoque suam ferre simul et alienam nemo poterit, qua poenas suas alteriusue malis aduersisque perferendi simul ipsi imponeretur necessitas. (§. XXI.)

Neque tamen in eodem subiecto.

§. XXVI.

Aduersa Christum passum esse historiae sacrae de illo nobis traditae testimonia euincunt, mireque eadem varia fuisse ad mortis usque testantur catastrophes. Quum iam infonitissimus sanctissimusque fuisse seruator perspiciatur per infinitudinem ac Deitatem suam, ipse culpa quadam propria laborare minime potuit. (§. XI. XII.) Culpam igitur cum reatu suo alienam, in eundem translata, has ipsi calamitates excitate, constat, quum sine vlla culpa aliquem miserum esse non contingat. (§. XXI. XXIII.) Eaque hominum

Hinc Christus poenas aliorum tulisse concipitur; et omni id quidem passione sua.

num culpa fuerit, quum homo pro hominibus satisfecit, simul inde datur euictum (§. XI.) Pro quibus igitur omnia sustulerit aduersa, quaecumque sustulit, necesse est, nullo exempto. Quicumque, ut tertio satisfaciat, pro altero aduersa, tamquam poenas, suffert, ille eundem ipsiusque peccata expiare dicitur. (XVII.) Vnaquaque igitur afflictionum suarum hominum expiauerit peccata Christus, necesse est. Ex hac quoque ratione praeter rationem fieri concipitur, si aliqua passionum seruatoris non expiatoria, e contrario vero certum aliquod passionis momentum expiatorium habeatur solum.

§. XXVII.

*Scopo huic
passionum
Christi non
obficiunt
alii fines
subordinati.*

Euictae huic minime potest veritati obesse, alii si simul passionum Christi variarum fines locum praeter satisfactio- nem pro hominibus et vna cum expiatione peccatorum eorundem obtinere dicantur, primario fini quippe huic subordinati. (k) Finis enim quum relationem rei ad intentionem inuoluat agentis, (§. XVII.) et haec varia esse circa idem queat obiectum, (l) quo minus et circa afflictiones Christi varia secundo in salutis nostrae oeconomia diuina intenta sint, nihil repugnat. Quae citra omnem collo- cantur dubitationem, vbi passionibus suis optimus redemptor, quibus Deum nobis reddidit pacatum, iisdem quoque carnis nobis ac amoris mundi abnegationem et enecationem commendare, (m) patientiae se nobis exemplum pro- poni, nostrisque cruciatibus parare solamina, immo eosdem, suppliciorum merito dandorum alias nomen iure suo referentes, in paternas commutare salutiferas castigationes eun-

(k) elucet hoc ex 1 Petr. II, 20. vbi τὸ πάσχειν τὸ χρεῖσθαι ὑπὲρ ἡμῶν τῷ ὑπακούειν ἡμῶν ὑποτασσόμενοι praenonitur.

(l) S. R. Reusch, met. §. 275.

(m) Rom. VI, 2. sqq. 1 Petr. II, 24.

eundem voluisse (n) aperta sacrae paginae littera edocemur.

§. XXVIII.

Demus igitur licet lubentes, alias ob causas varias cum passionibus confligendum saluatore fuisse, neque tamen exinde sequitur, vt satisfaciendi gratia easdem non sustinuerit, neque certa eximi reliquae eiusdem passioni momenta poterint, quibus nulla praeter expiationem ratio mouens assignari possit. Dicas v. g. mortem vel desertionem Dei, de qua paulo ante eandem in cruce conquestus est, (o) notabile eiusmodi momentum existere: carnem quaeso mundumque nobis moritura, nosque ipsis, nonne illa praefigurari in scripturis diuinis dicitur? (p) Ergone nulla, mortis horrore contremiscentibus, ex mortis acerbissimae seruatoris sensu solamina? (q) Quis miser, facies clementis Dei cui nubibus obducta atris videtur, hoc se priuari solatio aegre non tulerit, quod, spiritu per verbum duce, ex immani illa, deserti a patre modo nostrum superante captum, tristitia filii, pro nobis haec passi, haurire poterit? (r) Quid vero hocce magis in acutissimis mortisque ipsius durissimae doloribus desperabundos reddere potest inexcusabiles? (s) Quare ergo in reliquis Christi cruciatibus, per totam sensis vitam, (§. XII.) elidi vno eorundem fine, et secundario quidem, diceres alterum primarium, quem peccatorum expiatio et meritum constituit (§. anteced.)? Praecipuus

Neque igitur eo vni earum denegari poterit.

(n) Ebr. XII, 1. sqq. in quibus omnibus scripturae locis rite pensatis expiatorium primo loco commemoratum inuenitur, relicto fini alteri loco secundo.

(o) Matth. XXVII, 46.

(p) Col. II, 20. cfr. iterum v. 13. 14.

(q) Luc. XXIII, 46. 1 Theff. III, 14.

(r) Marc. XV, 34. Io. XVIII, 28. 30. Ies. XXXXVIII, 14. sqq. LIII, 7. Ebr. XIII, 5.

(s) Ebr. XII, 2. 3. 4.

cipuus itaque hic ac principalis finis omnium passionum Christi manserit. Ad id enim ita ante omnia missus erat, (t) ut si illud non postulasset, hoc passionis ipsius beneficio superferre potuissimus (§. III. VII. VIII.), immo vero, quod a veritate minimum abluat, eodem, summo cum miraculo incarnationis coniuncto, miracula non multiplicante praeter necessitatem sapientia diuina, (u) neque iustitia inculpata pati permittente (§. XXI. XXIII.), vsu actu non fuissimus. Minus vero principales reliquos huic principali sapientissimus numinis erga nos fines iungere voluit amor commemoratos, et, si qui fuerint, alios, quod ex eiusdem infinitudine ac superabundante plenitudine declaratu fuerit facillimum.

§. XXVIII.

*Ipsa
exinanitio
continuum
passionis
statum
involuit.*

Illum autem praesertim circa passiones Christi quous principalem intentum fuisse finem quum defendere nostrum sit, iuxta quem omnes expiatoriam tenent rationem, vbicunque Christum aduersa sustulisse legimus, expiatis dicimus. Iam vero non ab isto solummodo termino, quo per inumbrationem vis diuinae in vtero illibatae virginis homo factus est, ad hunc, quo, elusa mortis hostiumque proestitate, vacuum sepulcri sui locum reliquit, mala innumera eundem concomitata esse, ex narratione sacra percipimus, sed ipsa adeo exinanitionis idea passionem continuam, quamdiu durauit, inferre a primo statim obtutu deprehenditur. Quid enim pati in sensu physico, prout hic sumitur, nisi defectu laborare bonorum aequae malis aduersisque impugnari atque premi. Et quid sibi velle potest aliud, quod Christum exinanitum audiamus, diuinae formae vsu quum sese per tempus eo abdicarit, bono sane non minoris praestantiae, obedientiamque praestiterit ad crucis vsque mortem,

(t) Matth. XVIII, 11. 1 Tim. I, 15.

(u) L. B. de Wolf Theol. Nat. s 489.

tem, (x) vt itaque haec ipsa mors, malum certe non leuius, cum omnibus obedientiae passivae expiatoriae praecedentis, ad natiuitatem retrorsum numeratis, momenti inter passiones ipsius connumeranda sit expiatorias. Qualem igitur totum exinanitionis statum summo cum iure esse dixeris, (y)

§. XXX.

Ex eo enim, quod iam paucis antea monuimus, quo inter homines esse coepit, pari cum reliquis mortalium miserorum infantibus conditione carnem et sanguinem habuit, (z) iisdem tum vteri materni cum illis, (a) tum paupertatis humilitatisque matris suae vexatus incommodis, haecce inter in lucem emissus, (b) loco satis ignobili, per hancce licet natiuitatem ipsius celebritate notato. (c) Post circumcisionis subiens dolores, (d) a pastorum tantummodo plebecula (e) pretisque gentilibus, (f) qui adoraretur, quaesitus, a gente sua parui aestimatus (g) fabri quem lignarii natum esse ducebant, (h) nisi quod infidiis a crudele illorum tum temporis

*Ex sacrae
scripturae
narratione
hoc
probat.*

- (x) Phil. II, 6. 7. 8.
- (y) Ne quis vero hinc inferat, incarnationem nos cum exinanitione confundere, ad instar Pontificiorum et Caluinianorum quorundam. *conf. Ad. Rechenbergius* in app. tripart. ad libr. eccl. Luth. symb. p. 152. sqq. Ad stipulamur potius Form. Cor. e. Solid. Decl. loco ibid. citato. Aliud est totam exinanitionem passionem vocare, eiusque partibus incarnationem eatenus, quatenus miseras habuit comites, connumerare; aliud vero hanc ipsam, quae in exaltatione perdurat, ipsam dicere exinanitionem.
- (z) Ebr. II, 14.
- (a) Luc. II, 6.
- (b) v. 7.
- (c) Matth. II, 5. 6. coll. Mich. V, 1.
- (d) Luc. II, 21.
- (e) v. 15. sqq.
- (f) Matth. II, 1. sqq. *conf. Pl. CXXXXVII, 20. Matth. XVIII, 17. Act. X, 45.*
- (g) Luc. II, 7.
- (h) Matth. XIII, 55.

ris rege, ex praeiudicata opinione de regno in hisce terris ab ipso auspiciando, petebatur. Quibus ex consilio Dei inter infantum innocentium caedes irritis, (i) in re domestica parum lauta parentum adultus, (k) munus suum continuis sub procerum plebisque populi sui cauillationibus, conuitiis, iniuriis, persecutionibus, tentatisque violentiis, de pertinacia illorum suorumque toto fere die dolendi infirmitatibus ansam adeptus, inchoauit, continuauitque, (l) usque dum friuoli manus in illum iniecerunt violentas, illumque captiuum e iudicio altero, vario iam antea eneruatum animi moerore acerbissimo, ad alterum pertraxere, captis eundem condemnantes, et facinorosissimi hominum instar ad crucis promouentes supplicium. Ex qua pendens neque opprobria immanitatemque eorum mitigare, neque irae numinis contra peccata homines effugere gustum sensumue potuit, usque dum animam, tot excruciatam stupendis doloribus, efflando, quae uiuus patienda in se pro hominibus susceperat, consummare, eoque peracto, humo committi sepultum ipsi contigit. (m) (conf. §. XII.)

§. XXXI.

*Conceditur
primarium,
non vero
omne,
momentum
expiationis
morti
seruatoris,
et
derelictioni.* Minime vero, haec omnia percensendo, praecipuum quoddam mortem Iesu Christi in expiatione peccatorum sibi vindicare momentum, negatum iuerimus, ille quum, sacrificium verum piaculare, animam sic deponere, sanguinemque effundere debuit. (n) Neque desertionis ipsius in cruce pretium eminentius imminuere animus nobis est, pecculiare quid utique ad satisfactionis conferentis plenitudinem,

(i) Matth. II, 7-19.

(k) Luc. II, 51. coll. Io. I, 46.

(l) cuius rei documenta ubiuis apud euangelistas obuia. add. Matth. XVII, 17.

(m) ex harmonica itidem hic ea colligas euangelistarum narratione.

(n) Ebr. VIII, 13. 14. 15. Ief. LIII, 10. *Wolfg. Franzius* l. c. disp. VI. §. V. XX. p. 126. 129. disp. X. §. XLVIII, p. 286. disp. XV. §. CXXVIII. p. 475.

nem, (o) praeterquam quod aequalem ad afflictionibus eius-^{Huius cum}dem spiritualibus in horto Gethsemane (p) dignitatem in-^{lucta in} satisfactionis negotio decernendam esse censemus. Illis ^{Gethse-}enim, ipse non minus fateretur, poculum sibi euacuandum ^{mane}acerbitatum abundans, quod pariter humana, diuina nisi ^{comparatio}fuisse suffulta, recusasset natura, ac desertionis caliginosam cito transire horam eiulatu suo post miserando cupiuit. Et si quid ego definire in hac vtriusque passionis Christi nobis saluberrimae comparatione audeo, maius priori, ac posteriori, in expiatione peccatorum vindicare momentum atque precium nullus dubito. Ista enim passionis in horto circumstantiae, quibus constat, ineffabilem tristitiam angoremque illum sponte inuasisse seruatoris animam ac sine causis externis, eundem ad deprecandos iteratis vicibus instantes horrores ipsum immanitate sua commouisse, iisque tamen illum impedire non potuisse, quo minus totam eisdem humanam naturam fortissime penetrans dolor in pugna cum morte ipsum cruenta desudare iuberet, nihil sane minus, ac infernalium torminum mortisque aeternae, poenarum itaque, pro omnibus omnium hominum peccatis in anima sua sanctissime experiundarum, sensum fuisse arguunt, eiusmodi quem solummodo, naturae alias incognitas, sensationes producere posse merito credendum est. *Hanc vero* desertionem in cruce, si antecedentia spectaueris et consequentia, ita accidisse animaduertes, vt, quo maiore diorum extrinsecus obrueretur hic Dei agnus mole, eo se, praeter obduratos istos ardeliones, ipsum qui opprimere penitus

F 2

tus

- (o) Hanc itidem sententiam fouent *Io. Gu. Baierus* l. c. P. III. C. II. Sect. II. § III. n. f. p. 443. (qui vero etiam ad hoc praecipue momentum dolores infernales omnes pertrahendo a nobis sit alienus.) et *S. R. Reusch* introd. cit. §. CCCCLXXII. p. 911. eandem qui effectum ex omnium vniuersi peccatorum poenarumque eorundem viuidissimo sensu esse putat. Cum his facit *D. Henr. Müllerus* in Iesu patiente not. 71. p. 193. sqq. *Harmonia Euang. Chemitio - Lysero - Gerbardiana* Tom. II. p. 2014. sqq.
- (n) *Matth. XXVI, 36-44. Luc. XXII, 39-44.*

rus adlaborabant, longius ab illo recepisse, quidquid creaturae nomen habebat, (q) ad aspectum tremendum creatoris ac seruatoris passu moribundique non sustinens. Adeo sol radios subtraxit, (r) suo se quoque modo aliaque ad lucem eius visibilia quasi occultans, vt inde nihil remanserit ipsi tetram praeter solitudinem, neque adfuerit quidquam, quod lugentes alias homines pacare doloresque reddere mitiores consuevit acerbissimos. Hinc diffluente ex corporalis passionis hoc summo fastigio in diuinam ipsius mentem acrimonia dolorum summa, ac eandem, quod fieri solet, occupante totam, omnis denique solatii diuini sensus, omnem qui aliis solatii defectum supplet, cessare coepit, quod et in corporis aduersis, animo sese impertientibus, culmen dicas acerbitalis esse vinque maximam, (s) nullus cui merorum hominum perdurandae in hac vita parem se absque infana venditare iactantia potest; in altera vero (cui, ne miseriae quoddam, et qua corpus, lenimentum haberemus, pro infinitae poenae ratione, omnes obnoxii fuissimus. (t) Sic desertionem Dei passus, quo promeritam istam ab hominibus passuris amouere idem penitus valebat, absoluerat totam passionem, quam viuus sufferre debebat, ita vt quasi, licet aliqua adhuc ad resurrectionem restarent momenta, decrecente tamen ista dolore ab eodem transigerentur. Aceto enim felle

- (q) Discipuli, qui, quamprimum captiuus ducebatur, illum deseruerant; Matth. XXVI, 56. amici praecipue et amicae, populusque, quibus valedixerat eiciens Luc. XXIII, 27. seqq. e cruce pendens Io. XIX, 25. adeo et latroni respicienti, Luc. XXIII, 40-43. Alias vero vis res creatas ad turbam istam accessisse concipitur.
- (r) Marc. XV, 33. Luc. XXIII, 45.
- (s) Hof. VIII, 12. Hinc deprecantur, tanquam malorum maximum, pii Pl. XXXVIII, 22. LI, 13. et, non existente hac derelictione, grauisimis sub plagis constantem seruant animum 2 Cor. III, 9.
- (t) Matth. VII, 23. XXV, 41. 2 Thess. I, 9. vbi *ἀπὸ* non sine ratione hic pertrahi potest; et si humanam Christi naturam cum dolore visuros damnatos statuat *D. Thomas*, conf. *Altensteig*, Lex. Theol. p. 218. *Calixtus* de bon. perf. summ. p. 44.

felle mixto potatus (u) miseram quidem, nouosque parientem dolores, aliquam tamen refrigerationem sitiens et momentaneam sensit. Mox in hanc experio, dolore hactenus sine fine aucto, iam obtusiore percepto, de consummata passione simulque absoluto propediem redemptionis opere mentem erigens conuictio, (x) mortem subito insequutam, solatioque hoc stipatam, vt spem in patre, non procul amplius absente, at vero animam exspiratam suscepruro, (y) collocare posset, habuit comitem. Iure itaque suo haec omnia, quae desertionem concernunt, anima licet Iesu Christi, quod in quavis corporis afflictione contingit, eadem participauerit, ad corporalem ipsius pro hominibus passionem pertinent. Quae quum inter poenas peccati minor merito existimatur, ac animi propriae tribulationes, a morte aeterna ac apud inferos praepressis oriundae, quas in horto sensisse vadem nostrum maximum percepimus: hanc inde, cur hisce maius, ac desertioni, tribuamus in passione Christi expiatoria momentum, rationem habeto.

§. XXXII.

Omnia denique haec certiora fient ac dilucidiora, *Enarratur* vbi paucis, priusquam hanc finiuerimus sectionem, veritatis *dissentientium* hactenus demonstratae trutina argumenta eruditissimorum *sententia.* dissentientium ponderata a nobis fuerint. Ad duo eadem referre, quoad hanc disceptationis partem, genera commodissime poterimus.

Ex ipsa quaestione, quam (§. II.), et diuisione eiusdem, sub qua eandem proposuit *M. R. Raiblefius*, vtrumque dignoscendum ab altero erit. Sic enim, quid sit $\tau\delta$ expiatorium in vita Iesu, definiiri voluit, (z) vt ad sequentia responderetur.

F 3 (I) totus

(u) Io. XIX, 28 29.

(x) v. 30.

(y) Luc. XXIII, 46.

(z) in Theologen 1755. part. 19. col. 301. sqq.

- I.) totusne exinanitionis filii Dei status, omnise eiusdem in terris peregrinatio, actionesne ac fata ipsius vniuersa in toto suo complexu exhibeant illud, quo ad pariendam nobis gratiam diuinam ille defudauit?
- II.) Num totius vitae Iesu quaelibet pars vi gaudeat singulari singulare quoddam hominis expiandi delictum? Praesertim vero num quaeuis afflictionum Christi species peculiarem peccatorum humanorum deleuerit speciem?
- III.) Cum plenaria sanguinis profusione coniuncta mors Iesu vtrum pariter, ac singula vitae ante actae eiusdem momenta, pars tantum quaedam satisfactionis dicenda fuerit, an vero, exclusis omnibus, quae praeter eam saluatori acciderunt, vnica hominum cum Deo facta reconciliatio eadem dicenda sit?
- III.) Si vero cruenta Iesu mors nostra fuerit sola redemptio, quid, quaeso, cogitandum erit de omnibus, quae egit passusque est salutis recuperator?

Secundum hac a nobis disceptationis sectione membrum minime respici, recordabitur lector, de quo vero diligere vis ideam, aliquid negare, aliud vero affirmare eodem deprehendes. Negandi ansam desumunt ex primo et ultimo quaestionis segmento, affirmandi ex tertio. Responsio ad vltimum affirmatiue quidem sonat ex parte, negandi vero praecipua quaestionis intentio, idemque apud M. R. Rathlesium effectus eiusdem fuit nec non apud adm. reu. Meierum, Schoenigerum eruditissimum et Anonymum vtrumque, cuius claudunt scripta, de hac quaestione collecta, reliquorum agmen (§. II.). Sic ea responsione alteram explicitate negatiuam primi quaestionis segmenti fulcire student. Affirmant e contrario tertium. Vtrique, et negato, et affirmato rationes addunt, circa quas nobis iam, post probatam hactenus nostram thesin contrariam, disquirendum erit. Ipsi quidem negandum quod sibi sumserunt, praecire, adfirmant.

mandum, sequi voluere. Inuersa pro rei, quam efficiendam sibi elegerunt, conditione processissent serie commodius, opinor. Tum enim demum se iungere a quouis alio vitae Iesu momento ideam expiationis valuisse, vbi morti illam prius vindicassent soli vel derelictioni patris, quam congemiscens in cruce expertum se fuisse filius Dei testatur. Haec ea sunt, quae in figendo certo expiationis momento sententiarum diuortia pariunt. Vtrumque, a rationibus pro eodem affirmantibus dissentientium initium disquisitionis nobis facturis, sigillatim examinis earundem instituendi anam praerberet, ita nisi ad idem collinearent pro vtroque stabiliendo argumenta, vt, vix ac ne vix quidem a se inuicem disiungenda, paucioribus refutari a nobis possent.

§. XXXIII.

Mortuum esse Christum pro peccatis nostris, quum potius loquutio sit ipsius oris Dei effatorum auctoritate munita, (a) ac derelictum fuisse pro peccatis, occasio facilius illa fieri alia, ac nos, defendentibus potuit, qui in diuersam deflecterent sententiam. Qua igitur ad id permotos prima solos tangeret disputatio nostra, nisi ob porrectam nobis occasionem breuior illa contra negatiuae sententiae argumenta simul amice gladium stringere vellet, operam anticipando, quae in sequentibus minor adhiberi poterit. Doctissimum si Meierum, Schoenigerum, Anonymorumque priorem exceperis, reliquos so antecedente memoratos ambo huic additos, licet cum distinctione, inueneris factioni, quae sola morte sua expiaste hominum genus *οσαυτων* adserunt, exclusis quibusuis aliis eiusdem actionibus et passionibus. (b) Mutatam quidem sibi mentem M. R. Rathlesius subinnuit.

Quorum alii mortem solam expiatoriam vocant.

(a) Rom. V. 6. 7. 8. VI, 9. 10.

(b) app. des Theologen 1755. col. 24. *Wir sehen also - auch meine Versoehnung col. 158. Ich würde sagen - - warum man nicht - wir nachher be- weisen.*

Modum vero limitesque acrationes huius mutationis quum, quantum apud nos constat, cum orbe erudito nondum communicauit, saltim non abs re fuerit, argumenta ab eodem ante hanc professionem ingenuam proculsa, quibus et focium sibi adiunxisse vltimum Anonymorum videtur, veritatis submittere iudicio. Hos sequentibus contra thesin a nobis haecenus demonstratam dimicare armis videmus.

- I.) Nusquam se doctrinae, quae praeter mortem Christi et reliqua quaedam vel omnia vitae ipsius momenta Deum hominibus placasse contendit, vestigia legisse conueniunt. Quae in sacris praecipue paginis, apud patres, Hugonem de Prato et Megalandrum nostrum Lutherum desiderari opponunt. (c)
- II.) Affirmatiuam potius pro morte seruatoris sola expiatoria de hisce auctoritatibus gloriari posse scribunt. (d)
- III.) Multa redemptorem optimum peregrisse obtendunt, quae ad meritum atque satisfactionem eiusdem computari nec possunt, nec debent, nostri causa licet suscepta fuerint.
- III.) Metum necessitatis praetexunt, qua diuisam adsumere satisfactionem contra naturam rei cogentur, si opinioni a se reiectae ad stipulandum ipsis esset. (f)
- V.) Adplicatio typorum primi foederis, praesertim sacrificiorum, ad Christum antitypum suum, quo minus cum aliter sentientibus faciant, obtare iis videtur. (g)
- VI.) Θεανθρώπων indignius esse ducunt, XXXIII. annorum et dimidii tempus in perficienda consumissee satisfactione, qua perfungi momento temporis potuisset. (h)

VII.)

- (c) col. 21. 25. n. 1.
 (d) col. 21. fqq. 26. n. 2. col. 27. n. 5. col. 158. fqq.
 (e) col. 23. fq. 155. fqq.
 (f) col. 25. n. 1. col. 158. 27. n. 7.
 (g) col. 26. n. 2.
 (h) ibid. et fqq. n. 4.

- VII.) Ex necessitate mortis Christi, quam reliquis derogant vitae illius mutationibus, satisfactionem ad illam solam pertinere inferunt. (i)
- VIII.) Eandem ex violenta mortis Christi conditione, decretum de satisfactione quoniam non ingreditur, conclusionem efformant. (k)
- VIII.) Reliqua vitae Christi momenta pro mediis solummodo satisfactionis fini contingenter subordinatis, non vero pro ipsius satisfactionis habent partibus. (l)
- X.) Multa ad personae Christi tantummodo gloriam illustrandam spectare obiciunt, quae sacra in eiusdem vitae descriptione notantur historia. (m)
- XI.) Ex satisfactionis infinito valore eandem momentaneam esse debere relinquere opinantur. (n)
- XII.) Plures ac unicam hanc circa vitae Iesu eventus fuisse intentiones sapientiam numinis dicunt. (o)
- Quae omnia in naturae magis congruum ac opportuniorum redigi poterunt ordinem, sub generalioribus si contemplati fuerimus illa capitibus. Consideremus igitur haec argumenta,
- a) quatenus a natura satisfactionis apud Deum pro hominibus,
 - β) quatenus a conditione satisfactoris,
 - γ) quatenus ex principio cognoscendi,
 - δ) quatenus a contingentibus huius negotii desumta sunt,
- et ad unumquodque illorum solutionem tradamus, quam fieri poterit, brevissimis

§. XXXIII.

Necessaria satisfactionis ipsius, ex quibus contra nos disputant, sunt

s) infi-

*Hicce
respondetur
ad argu-
menta,
desumta*

- (i) ibid. et seq. n. 4.
- (k) col. 27. n. 5.
- (l) n. 6.
- (m) col. 136.
- (n) col. 158.
- (o) col. 161. sq.

G

B) hinc fluentem necessitatem, qua, quantum fieri potuit, quascunque calamitates ob peccata sufferre deberent, tamquam poenas, peccatores, easdem illum perferre oportuit. (r) In temporales hac dispescuntur ac aeternas. (s) His quum propter rationes exhibitas obnoxius in reali protensione sua esse non potuit, (§. VII.) illas in se suscipiendo eum et cum vnaquaque harum, et cum singulis nequere potuit ac debuit infinitum valorem, aeternarumque in intensione sua maxima sensum, quod idem, ac haec in protensione et extensione sua, efficere valeret.

b) satisfactionis actu existentis, teste spiritu sancta, praedeterminatam qualitatem. Passum enim non solum a teneris eundem fuisse, ex huius sanctissimis percepimus eloquiis, (§. XXX.) quod absque peccati aut proprii, quod vero illi tribuere falsum et impium foret, (§. XII.) aut alieni imputatione fieri non potuit. (§. XXI. XXIII.) In ipsis vero etiam muneris ab eodem administrandi initiis spiritu excitatus Ioannes Baptista, praecursor ipse, ipsum τὴ ἀμνη τὴ θεῶν αἰχροντος τὴν ἀμαρτίαν τὴ κόσμος cum praesentis temporis verbi αἴρειν significatu insignire nullus dubitavit. Io. 1, 29. (τ) Ἀπὸ τῶ ἐλθόντος πληρώματος τῶ χρόνῳ, ἐν ᾧ ἐξαπετάθη γενόμενος ἐν γυναικός, ἐγένετο simul idem ὑπὸ νόμον, et quoad obsequium, et quoad ferren-

(r) Ebr II, 18.

(s) Io. Gu. Baierus l. c. P. II. C. I. §. XV. not. e. f. p. 356. sqq.

(t) quo itidem in dirimenda inter Antinomus et Neonomos eadem iam olim exorta controuersia argumento vitur inter alia Zach. Grapins in system. nouissimar. controuerf. f. theol. recens controu. Tom. III. f. Christolog. rec. controu. qu. XII. §. 1. 2. p. 39. sq. coll. qu. XI. §. I. p. 33. Vnde max. reu. Ratblefius, id ignorans, (conf. der Theologe 1755. col. 300. et append. col. 7.) prorsus intactam non esse quaestionem viderit. Tollendi rectius et quidem in singulari significato Des. Erasmius vocis αἴρειν sensum addit, quorum prius, at vero Arminiana mente, H. Grotius cum illo adferit, vid. Crit. Angl. Tom. III. col. 1538. 1572. Zegerus ibid. col. 1550. agni denominationem rectius ac

rendam maledictionem, *ἢ αὐτῶν ὑπὸ νόμον* iacentes homines imbecillos deuotosque *ἑξαγοράσθη*. Gal. III, 4. 5. (u)

§. XXXV.

2) ex eiusdem indiuisibilitate.

Indiuisibilitate satisfactionis Christi, quam vrgent, (§. XXXIII. n. IIII. et ex parte n. III.) eximii nostri dissentientes thesin nostram porro impugnant. Est vero illa, quod ipsi perspectum habuerint, terminus relatiuus. Pro obiecti nostri ratione, quod actionem passionemque in tempore diuisibili inuoluit, duplicem permittit significatum. Aut enim tempus spectat, et durationem rei eiusmodi in omnium minima temporis parte innuit, in nullas amplius diuisibili; aut vero ad ipsam rem refertur, eiusque, semel abfoluta, reiterationem abesse iubet. Hanc et nos admittimus, statuendo, neque Christo redituro, neque alio quodam venturo opus, neque quendam venturum esse ad satisfaciendum pro hominibus, (x) omnibus ad finem suum satisfactione perducta Christi actionibus et passionibus. (y) *Illam* negamus, quippe

1) salua etiam aduersariorum illa vix defendi sententia poterit. Quantillum enim fuerit, in quo corporis et animae seruatoris a se inuicem facta moribundi separatio acciderit, ad indiuisibilitatem tamen illud restringere velle, impossibilia velle iustoque subtilius disputare in re tam ardua esse mihi videtur.

2) rationibus debitis euiectae sententiae repugnat, quibus vnicam satisfactionem, non reiterandam, nec, quae suppleretur, indigam, pluribus actibus successiuis praestari potuisse, actuque praestitam esse effectum est. (§. XXX. XXXIII. A. B.)

§. XXXVI.

ac hic l. c. et b. *Sal. Glass.* philol. S. col. 472., qui hunc locum ad agnum praesertim paschalem spectare putant, metonymicam pro quauis victima adsumere mihi videtur, alias licet fontis puritatem turbans. Portare quoque peccatum non semper mortem inferre. *Leu. XVI. 21. 22. Num. V. 31.*

(u) *Dispicit Vatabli* (Crit. Angl. Tom. V. col. 511.) et *Grotii* (ibid. col. 522.) ad h. l. sententia, quorum vterque relationem τῶν νόμων ὑπὸ νόμον ad τῶν ὑπὸ νόμον ἑξαγοράσθη negligit, τὸ ἑξαποσέλλειν mandantis esse dicentes, ἢ αὐτῶν ἑξαγοράσθη, posterior vero τῶν ὑπὸ νόμον solos vult esse Iudaeos eorumque Profelytas. immemor Gal. III, 13.

(x) *Ebr. X, 26.*

(y) v. 14.

§. XXXVI.

Bene sese habet res, vbi deinceps hanc ob causam necessitatem mortis Christi pendere monemur. (§. XXXIII. n. VII.) Ambabus illam vnus amplectimur. Iustitia laesa praecipue mortem laesoris proprie obeundam minatur (z), hae vbi minae mortis simul vocabulo quamuis miseriam comprehendunt, quae mortem antecessura esset et insequutura (a). Omnia pro hisce passurus (§. X.), haec seuera passus (§. XII.) illam vitare non potuit, postquam se satisfactorum sponndit. Adeo consensu nostro comparationem istam prosequimur, qua prae multis aliis seruatoris fatis mors eiusdem tanto singularioris in satisfactione ponderis esse dicitur, quanto illa maius malum reliqua mala antecellit. Ex eo vero, quod vna rei pars est necessaria, non fuit, immo ne quidem ex eo, quod necessitate reliquas superet, haec plane nullam sui necessitatem agnoscere, remque prorsus licet absuerint, manere saluam. Dari talia in rei accidentibus, concedo, in necessariis, nego atque pernego. Sic eo minus mortis Christi necessitas ad satisfactionem omne reliquum vitae eiusdem excludit, eamque solam satisfactionem ponit, quo certioribus argumentis hoc, nisi in satisfactionis vsum, non contigisse, et ideo a sic dirigente numine ad eundem conducens iudicatum fuisse necessarium, demonstrari potest ac a nobis fuit demonstratum. (§. XXVIII. sq.)

3) ex necessitate mortis satisfactoris.

§. XXXVII.

Vnde vero sententiam suam firment, nihil in ipsa satisfactionis natura reliquum habentes, ad conditionem summi seruatoris ipsius prouocabunt. (§. XXXIII. β. n. VI. et ex parte n. X.) Dignius illius infinitudine existimant cogitare, qui vnicum vitae eiusdem permittunt momentum expiatorium, ac illos qui, per tot momenta hoc multiplicant, quot status illius exinanitionis per XXXIII. annos et dimidium habuit.

4) ex satisfactoris conditione

Dignum

(z) Gen. II, 17.
 (a) Hieronymus quaest. in Gen. ad h. l. Picus Mirandula de Ente et Vno^o Opp. T. I. p. 170. sq. Augustinus de ciu. Dei I. XIII. c. XII. Flacius Clau. ser. c. 673. Reliquas de hac emphasi vid. ap. Fagium ad h. l. in Crit. Angl. Tom. I. col. 47.
 (b) quem ne patitur conficius, quiduis pro virili conatur homo Iob. II, 4.

Dignum aliquo illud, per eundem aut in eodem admissum, dicitur, quod cum vero de perfectionibus ipsius iudicio conuenit. Quo propius ab hoc sine abest: eo *dignius*; quo longius: eo *minus dignum*; *indignum* vero absolute audit, quod a vero iudicio de perfectionibus alicuius prorsus abhorret. Infinitudo, largiamur, inuoluit complexum omnium perfectionum. A vero de hac iudicio aliena non poterunt ab se abstergere maculam indignitatis. Quale autem quaeso de rei perfectione verum iudicium formari potest? Non illud, opinor, quod perfectionem illius singularem, sed quod omnes, non quod perfectiones in abstracto, sed in concreto, i. e. cum adplicatione ad quasvis entis in catu obuiio relationes, spectat. Per infinitudinem potentiae et valoris sui non nisi momento ad expiandum hominum indiguissè reatum seruatores infinitum in aprico est. (§. XXXIII.) Indignum foret utique, hoc si respectu necessitatem per temporis plura interualla expiandi ad fingere eidem conaremur. Aequè vero minus profecto dignum sapientia eiusdem infinita foret, hanc si inter entia successiua operantem omnes instantaneae, nullos successiue bonitatis reliquarumque perfectionum suarum effectus manifestare adserere vellemus. Exemplum nobis hic inseruit creationis, quae secundum pariter ac primi ordinis in instanti perfici per omnipotentiam potuisset, per omnisapientiam, Deum ordinis quae ponit creatorem, non item. (c) Aliusne igitur Deus satisfactor a creatore? Sub illo aequè, atque sub hoc respectu Deum eundem ordinis vènereris. (d) Quare ergo ad diuinae ipsius personae exhibendam gloriam hominibus plus temporis, quam momentum concedi posse vel requiri, eruditissimi docent dissentientes? Momentaneum nonne et hoc negotium esse potuit? (§. XXXIII. n. X.) Quis vero missionis ipsius potior finis, num hic, an vero satisfactio pro hominibus? (§. XXV.) Iudicent ipsi, quomodo haec conspirent, et quodnam illis ius competat, interrogandi, quare nec breuiore, nec ampliore spatio, ac XXXIII. anorum et dimidii, imperuestigabilis sapientia numinis tempus satisfactionis definire voluerit. (e) Hic manum de tabula, luscii mortales!

§. XXXVIII.

(c) conf. historia creationis Gen. I.

(d) 1 Cor. XIII, 33.

(e) *der Theol.* 1755. part. 19. col. 298. n. 3.

§. XXXVIII.

Sic per illum, quem §o XXXIII. tradidi, ordinem ad ea, quae ex reuelatione desumerent dissentientes, argumenta progredi deberem, et ex hac parte obiectionibus excussis, reliquis obuiam ire aduersariis nostrae sententiae. Haec vero quo minus fieri possint statim, vetant disputandi tempus praedefinitum instans et iubilorum academicorum solemnitates, et me et typographum prohibentes a laboribus ulterius continuandis. Quapropter, propediem, quae restant, quo dissertationis inscriptioni satagam, suppleturus, hic in medio cursu pedem sistere cogor, feruatori optimo maximo pro gratia sua haecenus concessa grates deuotissimas laetus persoluens, eiusque implorans gratiam, operi penitus absoluendo suo deesse nolit auxilio,